



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS



PLANILHA DE CUSTOS REFERENCIAIS

REFERÊNCIA: TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER EDIFICAÇÕES NOV/2023 E DER RODOVIAS JAN/2023 SEM
DESONERAÇÃO

BDI: 24,67%

LS - 157,27%

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM URBANA EM RUA
PROJETADA, BAIRRO VILA NOVA, NO MUNICÍPIO DE SANTA TERESA -
ES

RUA PROJETADA BAIRRO VILA NOVA (PRÓXIMO AO BAR DO LEO)

ITEM	CÓDIGO	REF.	SERVIÇO	UND.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		TOTAL
						Sem BDI	Com BDI	
01			SERVIÇO PRELIMINAR					
01.01	020305	DER -EDIFICAÇÕES	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	8,00	329,94	411,34	3.290,72
TOTAL DO ITEM							R\$3.290,72	
02			PAVIMENTAÇÃO					
02.01	40754	DER - RODOVIAS	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	m²	210,00	1,69	2,11	443,10
02.02	200202	DER -EDIFICAÇÕES	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	100,00	62,08	77,40	7.740,00
02.03	200206	DER -EDIFICAÇÕES	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m²	165,00	98,81	123,19	20.326,35
02.04	200206	DER -EDIFICAÇÕES	Mão de obra (somente)	m²	65,00	10,43	13,00	845,00
02.05	30208	DER -EDIFICAÇÕES	Aterro manual para regularização do terreno em argila, inclusive adensamento manual e fornecimento do material	m³	55,00	162,63	202,75	11.151,25
02.06	010213	DER -EDIFICAÇÕES	Retirada manual de blocos pré-moldados de concreto (Blokret), inclusive empilhamento para reaproveitamento	m²	25,00	13,41	16,72	418,00

TOTAL DO ITEM							R\$40.923,70	
03			SERVIÇOS DE MÁQUINA/ APOIO					
03.01	COMP.01	DER - RODOVIAS	RETROESCAVADEIRA	h	8,00	108,83	135,68	1.085,44
03.02	41544	DER - RODOVIAS	Mobilização e desmobilização de equipamentos com carreta prancha (máximo)	h	2,00	527,01	657,02	1.314,04
TOTAL DO ITEM							R\$2.399,48	
04			DRENAGEM					
04.01	40666	DER - RODOVIAS	Sarjeta de concreto DP-1 (0,081 m³/m) calha triangular, inclusive caiação	m	30,00	96,65	120,49	3.614,70
04.02	20517	DER - EDIFICAÇÕES	Brita 1	m³	2,00	152,50	190,12	380,24
TOTAL DO ITEM							R\$3.994,94	
05			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
05.01	210301	DER - EDIFICAÇÕES	Guarda corpo de tubo de ferro galvanizado, diâm. 3" e 2", h=0.8 m inclusive pintura a óleo ou esmalte	m	30,00	347,02	432,63	12.978,90
05.02	200576	DER -EDIFICAÇÕES	Placa para inauguração de obra em alumínio polido e=4mm, dimensões 40 x 50 cm, gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	und	5,00	585,34	729,74	3.648,70
TOTAL DO ITEM							R\$16.627,60	
VALOR GLOBAL							R\$67.236,44	